
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 45Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 085/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE à servidora ELISETE DO SOCORRO DA 
SILVA RIBEIRO, Matrícula Funcional nº 5912462/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo (Estatutário), lotada 
na Secretaria Geral do IECG, no período de 03/06/2015 a 
02/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 865783

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 053
EXERCÍCIO:2015                                                                                                 
OBJETO: A Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado de tipo Janela e do tipo Split.
VALOR TOTAL:R$74.498,28
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2015
VIGÊNCIA:10/08/2015 a 09/08/2016                     
PREGÃO:04/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133611349

NATUREZA DA DESPESA: 339039                   
FONTE DE RECURSO:0101
AÇÃO/ATIVIDADE:4399   
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
ENDEREÇO: SENADOR MANOEL BARATA, Nº 704, APTO 202, 
SALA B, CAMPINA, BELÉM-PA.
CEP: 66019-000            
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 865803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 18.08.2015
VIGÊNCIA: 29.08.2015 A 28.08.2016
JUSTIFICATIVA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12(DOZE) MESES E    VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO PASSARÁ DE R$ 53.198,16 PARA R$ 58.414,32, 
DEVIDO AO REAJUSTE PREVISTO NA CLÁUSULA OITAVA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL.
CONTRATO:072
EXERCÍCIO: 2014
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:13363134966030000
NATUREZA DE DESPESA:339036
FONTE DE RECURSO:0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DA SILVA
ENDEREÇO: AV. DR. FREITAS, VILA RUBI, ED. ZETA, Nº 10, APTO 
01, BAIRRO DA SACRAMENTA, BELÉM-PA.
CEP: 66123-050
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 865800

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 468/2015 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Regulamento do 8º Concurso do 
Servidor Nota 10/2015 cujo objetivo é a valorização do Servidor 
Público do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Designar os servidores; EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Matrícula nº 
55588107/1, ANA MARIA DE SOUZA LUNA, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico/ADC Matrícula nº 7004060/1, SUELY ARAUJO 
DE GOIS, ocupante do cargo de Administrador Matrícula nº 
57195066/2 e OLAVO GUILHERME GAMA, ocupante do cargo de 
Operador de Controle Máster, Matrícula nº 7005725/1, para, sob 
a coordenação do primeiro constituírem a Comissão de Avaliação 
que procedera ao julgamento e a escolha do Servidor Nota 
10/2015, dentre os candidatos inscritos no âmbito da FUNTELPA, 
de acordo com os critérios de avaliação  descritos nos Artigos 
4º e 5º do regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865702

PORTARIA Nº. 469/2015 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria n° 468/2015 de 17/08/2015.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor; ALMIR DOS SANTOS COSTA, Matrícula 
nº 55588112/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Coordenadoria de Logística, como 
representante da Fundação Paraense de Radiodifusão no 8º 
Concurso Servidor Nota 10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865706

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 470/2015 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 55/2015 
de 02/07/2015 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OSINEIDE SOARES SILVA, ocupante 
do cargo de Tecnico em Contabilidade Matricula funcional nº 
7003846/1, lotada na Tesouraria, que substituiu a servidora, 
NÁDIA DO SOCORRO SALOMÃO CASSEB, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente I matricula funcional nº 5613655/2, 
lotada na Diretoria Técnica,  que esteve ausente de férias no 
período de 01 a 30/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                  
ADELAIDE  OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865975

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 367 de 25 de junho de 2015
Publicada no DOE nº 32918 de 01.07.2015
Onde se lê; 339039
Leia-se; 339030
Onde se lê; 30 dias
Leia-se; 60 dias
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865949

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 368 de 25 de junho de 2015
Publicada no DOE nº 32918 de 01.07.2015
Onde se le; 339036
Leia-se; 339039
Publicada no DOE nº 32918 de 01.07.2015
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865952

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2015
PROCESSO 2015/297842 - FUNTELPA
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS PARA RÁDIO CULTURA 
FM(MESA DE ÁUDIO DIGITAL-PLACA DE EXPANSÃO-
AMPLIFICADOR CONVERSOR AD/DA-CABOS DE FIBRA OPTICA 
DE 1,5MT).
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 01/09/2015
Hora da Abertura: 10:00
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: Elemento: 44.90.52/44.90.30/33.90.30
Fonte: 0101
Belém, 19 de Agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 865647

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2015
Processo: 2015/229836
Objeto: Aquisição de 01 (um) GERADOR DE ENERGIA DIESEL 
10KVA MONOFÁSICO BIVOLT 110/220V REFRIGERADO A ÀGUA, 
CABINADO, COM ENTREGA TÉCNICA (START UP), conforme 
especifi cações técnicas e condições previstas no Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 01/09/2015
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0101 
Belém, 19 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 865701

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 010/2015 - PROCESSO: 2015/276350
VALOR: R$ 4.205,05 (quatro mil duzentos e cinco reais e cinco 
centavos)
Fundamento: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Aquisição com Exclusividade de Peças para Manutenção 
do Sistema de Refrigeração MECALOR do Transmissor Digital da 
TV Cultura do Pará pertencente a esta Fundação.
CONTRATADO: MECALOR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA TÉRMICA 
LTDA.
CNPJ: 49.031.776/0001-68
Endereço: Rua da Banduira, 219 - Parque Novo Mundo, São 
Paulo - SP, 02181-170.
Fone: (11)2188-1748
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.30 / 44.90.52
Fonte: 0101
Belém, 06 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865509


